
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 16 gennaio 2024, n. 58 
Revoca del contributo assegnato con determinazione dirigenziale n. 1725/A1419A/2021 del 
05/11/2021 a Migr'Action - Associazione Di Migranti Volontari ODV - con sede in Via 
seminario 9 a Biella. CUP J69J21010160001. 
 

 

ATTO DD 58/A2202A/2024 DEL 16/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Revoca del contributo assegnato con determinazione dirigenziale n. 

1725/A1419A/2021 del 05/11/2021 a Migr’Action - Associazione Di Migranti 
Volontari ODV - con sede in Via seminario 9 a Biella. CUP J69J21010160001. 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1725/A1419A/2021 del 05/11/2021, è stato 
assegnato a Migr’Action - Associazione Di Migranti Volontari ODV, con sede in Via seminario 9 a 
Biella, un contributo di € 29.700,00 per la realizzazione del progetto Donne Migranti: percorsi di 
solidarietà, autonomia e autostima nell'ambito dei finanziamenti per progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni 
territoriali delle associazioni di promozione sociale, dalle reti associative e dalle fondazioni del 
Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore; 
 
Atteso che il Settore regionale A1419A, con la determinazione dirigenziale n. 1984/A1419A/2021 
del 07/12/2021, ha liquidato a Migr’Action - Associazione Di Migranti Volontari ODV, con sede in 
Via seminario 9 a Biella, l’acconto del contributo assegnato, pari a € 23.760,00, rimandando 
l’erogazione del saldo alla conclusione del progetto, a seguito dell’esito positivo della verifica 
amministrativo-contabile svolta dall’ufficio competente; 
 
Tenuto conto che Migr’Action - Associazione Di Migranti Volontari ODV, con sede in Via 
seminario 9 a Biella, con email pervenuta in data 2/2/2023 ha comunicato di non aver potuto 
realizzare il progetto "Donne Migranti: percorsi di solidarietà, autonomia e autostima" 
impegnandosi, con comunicazione ricevuta via mail in data 11/8/2023, a concordare la restituzione 
dell'acconto ricevuto; 
 
Considerato che, nonostante la disponibilità sopra richiamata, a tutt'oggi l'Associazione 
Migr’Action - Associazione Di Migranti Volontari ODV, con sede in Via seminario 9 a Biella, non 
ha provveduto alla restituzione della somma dovuta; 
 
Dato atto, pertanto, di dover procedere alla revoca del contributo concesso a favore di Migr’Action 
- Associazione Di Migranti Volontari ODV, con sede in Via seminario 9 a Biella; 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1 – 3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico 
amministrativo"e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa); 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i; 

• la D.D. 1725/A1419A/2021 del 05/11/2021: "D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per 
l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da 
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni 
territoriali delle associazioni di promozione sociale, dalle reti associative e dalle fondazioni 
del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Risorse 
statali aggiuntive. Euro 2.352.346,00; 

• Anno 2021. CUP J69J21010160001"; 

• la D.D. 1984/A1419A/2021 del 07/12/2021: " D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per 
l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da 
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni 
territoriali delle associazioni di promozione sociale, dalle reti associative e dalle fondazioni 
del Terzo Settore, ai sensi artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Risorse 
statali aggiuntive. Accertamento di euro 2.352.346,00 sul capitolo di entrata 21650 e 
contestuali impegni di pari importo sul capitolo di spesa 181520 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2023. CUP J69J21010160001. Parziale rettifica per 
mero errore materiale dell'Allegato C di cui alla DD n. 1725 del 5.11.2021; 

 
DETERMINA  

 
- di procedere alla revoca del contributo di € 29.700,00, assegnato con D.D. 1725/A1419A/2021 del 
05/11/2021 a Migr’Action - Associazione Di Migranti Volontari ODV, con sede in Via seminario 9 a 
Biella, per la realizzazione del progetto "Donne Migranti: percorsi di solidarietà, autonomia e 
autostima" nell'ambito dei finanziamenti per progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni 
di volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni 



 

di promozione sociale, dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 
73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore; 
 
- di richiedere a Migr’Action - Associazione Di Migranti Volontari ODV, con sede in Via seminario 
9 a Biella la restituzione dell’importo di € 23.760,00, corrispondente all'acconto del contributo, 
concesso con la determinazione dirigenziale n. 1984/A1419A/2021 del 07/12/2021; 
 
- di notificare a Migr’Action - Associazione Di Migranti Volontari ODV, con sede in Via seminario 
9 a Biella, il presente provvedimento, comunicando altresì le modalità di restituzione della somma 
come sopra quantificata. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


